

सितंबर **2023**



ख़्वाबगाह टीम को संबोधित करतीं हुईं सुश्री लतिका दीक्षित

ख़्वाबगाह स्कूलों की शैक्षिक प्रदर्शन की समीक्षा

शैक्षिक वर्ष 2023-2024 के छह महीने पूरे होने के बाद, छात्रों की सीखने के और प्रदर्शन स्तर का पता लगाने के लिए चारो ख़्वाबगाह स्कूलों की शैक्षणिक समीक्षा की गई।

शैक्षिक वर्ष की शुरुआत से ही मिशन बुनियाद के तहत एमसीडी प्राइमरी स्कूलों में बुनियादी पढाई-लिखाई और संख्याओं के साथ बुनियादी क्रियाएँ पढ़ाई जा रही हैं। यह साक्षरता की एक विशेष पहल है जो बच्चों में सीखने कला को बेहतर बनाने में मदद करती है।

चारों स्कूलों ने छात्रों के सीखने के स्तर में सुधार लाने में महत्वपूर्ण प्रगति की है। एमसीडी स्कूल गर्ल्स जसोला में, शैक्षिक वर्ष की शुरुआत में 31% छात्र संतोषजनक और अच्छी श्रेणियों में थे। अगस्त में यह बढ़कर 69% हो गया है। एमसीडी नूर नगर स्कूल गर्ल्स में भी यह समान श्रेणियों की प्रगति अप्रैल में 36% से बढ़कर अगस्त में 73% हो गयी है।

ख़्वाबगाह छात्रों द्वारा बनायीं गई कलाकृतियां और शिल्पकला कार्य











ख़्वाबगाह जुसोला और नूर नगर में

उपस्थिति वाले सभी छात्रों को शैक्षिक ायट क साथ बंग भी दिए जा रहे हैं। साथ ही नियमित रूप से स्कूल आने के महत्व बच्चों की उपस्थिति को बढ़ने और पर जोर दिया जा रहा है। छात्रों की प्रोत्साहित करने के लिए ख़्वाबगाह उपस्थिति का स्तर बढ़ाने के लिए जसोला और नूर नगर स्कूलों में बैग अभिभावकों को भी शामिल किया जा वितरण किया गया। 60% से अधिक रहा है।

परियोजना समन्वयक के रूप में श्रीतांजलि का अनुभव

मैं जून 2023 से ख़्वाबगाह प्रोजेक्ट में परियोजना समन्वयक के रूप में काम कर रही हूँ और मेरा अब तक का अनुभव वास्तव में उल्लेखनीय रहा है। जबकि यह शिक्षा के क्षेत्र में काम करने का मेरा पहला मौका है, मुझे शिक्षकों की कार्ययोजना, छात्र पाठ्यक्रम और मिशन बुनियाद के संबंध में नई जॉनकारी हासिल करने का अवसर मिला है। मेरा परियोजना समन्वयक के रूप में मुख्य उद्देश्य यह सुनिश्चित करना है कि चारों स्कूलों के सभी छात्र सुर्वांगीण शिक्षा प्राप्त करें और अपने शैक्षणिक अध्ययन और पाठ्येतर गतिविधियों दोनों में सफल हों, साथ ही शिक्षकों को अपनी-अपनी कक्षाओं में अधिकतम प्रयास करने के लिए प्रेरित करना है।





Art and Craftwork by Khwabgah Students







ATHY-INCATE

ATHY-INCATE

ATHY-INCATE

Income and Noor Nagar

Income

Ms Latika Dikshit addressing the Khwabgah Team

Academic Review of Khwabgah Schools

After the completion of six months of the school year, an academic review of the four Khwabgah schools was undertaken to ascertain the learning levels of the students.

Since the beginning of the school year, Foundational Literacy and Numeracy are being taught in MCD Primary schools under Mission Buniyaad. This is an initiative to bridge the learning gap among children.

The four schools have made significant strides in improving the learning levels of the students. In MCD Jasola School Girls, 31% of the students were in satisfactory and good categories at the beginning of the school year. This has increased to 69% in August. In MCD Noor Nagar School Girls, for the same categories, it has increased from 36% in April to 73% in August.





Bag Distribution in Khwabgah Jasola and Noor Nagar

Bag distribution was carried out in Khwabgah Jasola and Noor Nagar schools to incentivise attendance. All the students with attendance above 60% are being given bags along with educational kits. Along with this, the importance of regularly coming to school is being stressed upon. The parents are also being roped in to increase the attendance levels of students.

Experiences of Shreetanjali as Project Coordinator

I am working as a Project Coordinator for Khwabgah since June 2023 and my experience, thus far, has been truly remarkable. While this is my first time working in the field of education, I have had the opportunity to gain a wealth of new knowledge regarding teacher planners, student curriculum, and Mission Buniyaad, among other things. My main objective is to ensure that all students from the four schools receive a well-rounded education and succeed in both their academic studies and extracurricular activities, while also motivating teachers to give their utmost effort in their respective classrooms.

